30 Fuero de Jaca de 1187: «Nullus audeat pignorare bovem, ovem vel capram vel aliquam bestiam, si habeat aliud, in quo pignorari possit, et si non... consilio merini pignoret oves vel boves.» MUÑOZ, pág. 244. Fuero general de Aragón, VIII, tít. 5: «Qui pignorat boves bravos, equas, vaccas vel oves... peytet pro calonia sexaginta solidos, nisi fuerit pro maleficio, quod ipsi fecerint, vel nisi non habeat alia pignora». *Decreta Adephonsi regis Legionis* de 1188: «Tanquam violentus invasor puniatur..., qui boves vel vaccas, qui fuerint ad arandum, pignoraverit... aut ea, que rusticus habeat, secum in agro vel corpus rustici». MUÑOZ, pág. 104. Ordenamiento de Alcalá, XVIII, 2: «Los bueyes e bestias de arada, nin los aparejos dellos que son para arar e labrar e coger el pan e los otros frutos de la tierra que non sean peyndrados... pero por los pechos e derechos nostros, e del sennor del logar, o por debda que el labrador deba al sennor de la hereditat, non le fallando otros bienes raices o muebles, que puedan ser peyndrados». Esta disposición, menos claramente que la anterior, autoriza para preñar, a falta de otros bienes, los animales de tiro y aparejos de labranza si se trata de impuestos debidos al rey o al señor o de deudas de los arrendatarios del inmueble.

31 Fuero Viejo de Castilla, II, 4,2: «Ningund fijodalgo non debe ser preso por deuda... nin deven ser prendados... los caballos, nin la mula, nin las armas de suo cuerpo». Véase

lecho –sobre todo el del enfermo y el de la parturiente– y los vestidos, por humanidad³². A falta de otros objetos, eran prendadas las puertas y aun las tejas³³. La legislación de Navarra permitía prender el cadáver del deudor³⁴.

Se castigaba con dureza la resistencia opuesta a la prenda legal³⁵, así como

también el Ordenamiento de Alcalá, XVIII, 4. Fuero de Yanguas: «Et non peindret in caballo de sella nec in armis militis». LLORENTE, IV, pág. 84. A veces tal prohibición no es absoluta, como en el fuero de Marañón: «Et armas de caballero et suo caballo non pignorent alios pignos abendo, sinon fuerit per quinta». MUÑOZ, 497. También existe en Portugal. GAMA BARROS, pág. 245. Fuero de Teruel, art. 133: «Massam non pignoret, sive ropam de lecto, in quo infirmus iacuerit sive parturiens vel eciam plumam sive viva pignora inveniendos mortua... Si vero alia non invenerit nisi illa in quibus massa fuerit ponat massam in panno mundissimo et levet alia pignora».

32 Fuero de Estella: «Et debet pignorare bestias, et si bestias non invenerit, pignorare debet alia pignora, scilicet, drapos et robam. Sed robam de suo lecto pignorare non debet, neque sua vestimenta, neque vestimenta sue mulieris. YANGUAS, I, pág. 433. Otro artículo del mismo fuero renueva la prohibición de prender vestidos: «Si quis hominem suum mantellum aut aliqua sua vestimenta pignoraverit, ducentos quinquaginta solidos pariet». YANGUAS, I, página 457. Fuero de Marañón: «Et vicino a vicino prendat pignos foras de lecto». MUÑOZ, pág. 496.